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Abstrakt

Bakalářská práce analyzuje vztahy mezi N. I. Machnem – machnovštinou – a bolševiky

v letech 1918–1922. Tyto vztahy jsou vzhledem k častým konfliktům a roztržkám

charakterizovány jako dynamické. Práce si klade otázky, jaké faktory ovlivňovaly tyto vztahy

a jakou roli v nich hrála machnovština během občanské války v Rusku. Zabývá se také

formováním politických názorů Machna a zkoumá jeho postoj k bolševismu. Autor vychází

z předpokladu, že vztah Machna k bolševikům byl primárně formován na základě optimistické

vize vybudování anarchistické společnosti. Tato vize nepřímo transformovala machnovštinu na

„prodlouženou ruku bolševismu“. Metodologicky se práce opírá o politické dějiny.

K pochopení politického jednání protagonisty je použita biografická metoda. Vztahy mezi

Machnem – machnovštinou – a bolševiky lze charakterizovat jako ambivalentní. Byly založeny

na stejných zájmech, spočívajících v porážce Bílé armády, ale v odlišných cílech, které

postupně směřovaly ke konfrontaci. I přes to machnovština do jisté míry pomohla rychleji

upevnit moc bolševiků v Rusku.
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Abstract

The bachelor thesis analyses the relations between N. I. Makhno – makhnovshchina – and

the Bolsheviks in the years 1918–1922. These relationships are characterised as dynamic due

to frequent conflicts and divisions. The thesis asks what factors influenced these relations and

what role the makhnovshchina played in them during the civil war in Russia. It also examines

the formation of Makhno's political views and explores his attitude towards Bolshevism. The

author assumes that Makhno's relationship with the Bolsheviks was primarily shaped by his

optimistic vision of building an anarchist society. This vision indirectly transformed

makhnovshchina into an ‚extended arm of Bolshevism‘. Methodologically, the work is based

on political history. The biographical method is used to understand the political actions of the

protagonist. The relationship between Makhno – makhnovshchina – and the Bolsheviks can be

characterized as ambivalent. They were based on the same interests, consisting in the defeat of

the White Army, but with different objectives, which gradually led to confrontation. In spite of

this, makhnovshchina to some extent helped to consolidate the power of the Bolsheviks in

Russia more quickly.
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Úvod

V ruské revoluci se podle britského historika Ch. Reada skrývalo mnoho „revolucí“, které

se odehrávaly v kaleidoskopickém procesu s celou řadou výsledků.1 Geografická rozmanitost

ruského impéria způsobila po únorové revoluci dezintegraci. Formy revoluce byly do značné

míry závislé na místních podmínkách.2 Jednu z forem představovalo hnutí N. I. Machna –

machnovština3 – na jihovýchodní Ukrajině v letech 1917–1921 s centrem ve městě Huljajpole.

Ztělesňovala jak partyzánské hnutí, tak anarchistické hnutí, jehož politickým rámcem mělo být

prosazování zájmů rolnictva. Machnovština se tak stala nedílnou součástí ruské revoluce a

občanské války, jejím katalyzátorem byla německo-rakousko-uherská okupace, hrozba

„kontrarevoluce“ ze strany Bílé armády a politika bolševiků.4 V. I. Lenin nastolil bolševický

mocenský monopol, jenž spočíval v politice „války proti všem“ a společně s

ostatními bolševiky se považoval „za ‚rudý ostrov‘ v ‚zeleném‘ oceánu anti-marxistických

‚rolnických mas‘“.5 Rysy občanské války byly do jisté míry spojeny s bolševickými

představami o formách překonání ruských „rolnických“ nepokojů.6 Následná konfrontace

s odlišnými politickými skupinami, která přerostla v otevřený antagonismus, se projevila

v ideologicko-politické, sociálně-ekonomické či vojenské oblasti, z nichž každá měla vliv na

výsledek občanské války.7

Cílem této bakalářské práce je analyzovat vztahy mezi Machnem – machnovštinou – a

bolševiky. Klade si výzkumné otázky, jaké faktory ovlivňovaly tyto vztahy a jakou roli v nich

hrála machnovština během občanské války. Například český historik M. Reiman označil vztahy

Machna s bolševiky jako „podivné“, a trefně poznamenal, že „jeho vztahy s představiteli

sovětské moci tak provázely časté konflikty a roztržky“.8 Problematika tohoto vztahu je jednou

z „částí mozaiky“, která odhaluje důvody definitivního vítězství bolševiků. Generál A. I.

Děnikin o ruském anarchismu uvedl, že „byl v praktické činnosti hnutí po celou dobu ruských

nepokojů jednou tragickou fraškou“.9 Jeho názor na roli Machna během občanské války může

1 READ, From Tsar to Soviets, s. 150.
2 BADCOCK, The Russian Revolution: Broadening Understandings of 1917. History Compass. 2008, no 6, s.

257–258; srov. GRAZIOSI, A Century of 1917s: Ideas, Representations, and Interpretations of the October

Revolution, 1917–2017. Harvard Ukrainian Studies. 2019, vol. 36, no. 1–2, s. 12.
3 Srov. POSADSKIJ, (eds.), Atamanščina i partizanščina v Graždanskoj vojně: iděologija, vojennoje učastije,

kadry. Sbornik statěj i matěrialov. M.: AIRO-ChChI, 2015.
4 DANILOV, ŠANIN, Nestor Machno: krest'janskoje dviženije na Ukraině, 1918-1921, s. 5.
5 DORNIK, (eds.), The emergence of Ukraine, s. 27, 8. Lenin byl již od začátku občanské války přesvědčen o

nutném boji proti „vykořisťovatelům“: srov. LENIN, Polnoje sobranije sočiněnij, vol. 35, s. 268.
6 KRIVEN'KIJ, Anarchistskoje dviženije v Rossii v pervoj četverti XX veka, s. 288.
7 Ibidem, s. 289.
8 REIMAN, (ed.), Zrod velmoci, s. 169.
9 DĚNIKIN, Očerki russkoj smuty, vol. 5, s. 134.
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být provokativní, a jak se později ukázalo, vzájemné vztahy Machna s bolševiky se staly zvláště

tragickou stránkou v historii machnovštiny.10

Bakalářská práce vychází z předpokladu, že Machnova vize vytvoření anarchistické

společnosti formovala vztahy machnovštiny k bolševikům. Autor se tak do jisté míry opírá

v rámci historiografie machnovštiny o intepretaci ruského historika A. V. Šubina.11 Hnacím

motorem hnutí bylo nadšení vytvořit naprosto rozdílný a spravedlivý svět oproti „světu

starému“, který představoval samoděržaví. Ideje v revolučním období se tak staly příčinou

kromě katastrofálního stavu ruského impéria také dědictvím drsných životních podmínek na

venkově.12 V bakalářské práci je použita historická metoda. Z metodologického hlediska se

opírá o koncept politických dějin s využitím biografické metody. Koncept politických dějin

staví do popředí ideologii, sociální a ekonomické podmínky jako příčinu dějů, které následně

vztahy formovaly. Politické jednání je založeno na kolektivních zájmech určité sociální

skupiny, jež je reprezentována skrze hnutí – machnovštinu.13 V rámci analýzy bylo potřeba se

seznámit s interpretacemi jiných historiků a použité prameny následně mezi sebou porovnat,

aby nedošlo k chybné generalizaci. Autor využívá v kontextu vztahu Machna – machnovštiny

k bolševikům diachronní a synchronní přístup s důrazem na politické jevy. Konfrontuje

výpovědi anarchistických a bolševických pramenů, z nichž většina byla upravována v souladu

s politickými zájmy. K osvětlení některých jevů bylo vhodné využít i pohled tzv. „třetí strany“,

tedy paměti bělogvardějců, které přispěly ke konceptualizaci této problematiky.

Prostřednictvím biografické metody je analyzováno Machnovo formování politických

názorů, jeho ambice a role v kontextu vztahu s bolševiky a také způsob myšlení, který tento

vztah ovlivňoval. Biografická metoda má sloužit jako klíč k pochopení politického jednání.

K analýze sloužily paměti samotného Machna, které však sepsal až ve francouzského exilu.

Hlavním rizikem je přijetí perspektivy protagonisty a ztracení přehledu o celkovém rámci.14

Aby byla zachována objektivita, bylo potřeba využít i svědectví jiných anarchistů, bolševiků či

dobový tisk. Navíc Machnovy vzpomínky nekryjí celé mapované období a historik je odkázán

na svědectví členů machnovštiny. V textu je vzhledem k vytyčeným badatelským otázkám

opomenut výzkum legend a mýtů o Machnovi. Autor také „demaskoval“ archetyp Machna

10 DANILOV, ŠANIN, Nestor Machno: krest’janskoje dviženija na Ukraině, 1918-1921, s. 19.

[…]


anarchistického hnutí, pro bolševiky byla implicitním nástrojem k definitivnímu a

jednoduššímu potlačení machnovštiny. Dohoda mohla však fungovat jen pouze do doby, dokud

existoval společný nepřítel, a jak tvrdil L. B. Kameněv: „Pokud zmizí Wrangel, zmizí i

Machno.“881 Vztahy mezi machnovci a bolševiky byly během bojů proti Wrangelovi nevraživé

a doprovázené vzájemnou nedůvěrou a skepsí. Poté, co byla Bílá armáda téměř po měsíci

poražena, začali bolševici praktikovat totožnou metodu jako v roce 1919, která spočívala

v začlenění machnovců pod vedení bolševiků. Na základě pamětí čekisty F. T. Fomina je

zřejmé, že bolševici hodlali machnovce zlikvidovat již ke konci tažení proti Wrangelovi a jejich

rozkazy k začlenění machnovštiny měly jen sloužit k ospravedlnění jejich dalšího útoku.

Rudá armáda zaútočila na Huljajpole, ze kterého se zraněnému Machnovi podařilo

uniknout, zajala „machnovskou kamarilu“, obklíčila a zlikvidovala zbytky machnovců, kteří se

nacházeli na Krymu. Bolševici se snažili eliminovat rolnickou podporu Machna a získat

sympatie na základě rozsáhlé agitace. Pro Machna a jeho hnutí rok 1921 představoval annus

horribilis. Nejenže se opět uchýlil k partyzánské válce, ale postupně začal ztrácet tzv. „páteř“

machnovštiny – rolnictvo, které bylo válkou demoralizované a vyčerpané. Navíc Machnova

vize vybudování anarchistické společnosti, která se stala „hnacím motorem“ hnutí, začala být

ochromena bojem proti bolševismu. V chaotické situaci se během léta uskutečnilo poslední

zasedání machnovského štábu, na kterém došlo k rozštěpení machnovštiny. Machno se tak

s hrstkou svých přívrženců, kteří nebyli zastánci „nového spojenectví“ s bolševiky, rozhodl

směřovat k Haliči, která pro něho představovala záruku „stability anarchismu“. Neustálý tlak

rudoarmějců ho však nutil se přesunout koncem srpna do Besarábie.

Machnův únik z Ukrajiny neznamenal odklon od jeho plánů a snahy pokračovat v boji

proti sovětskému režimu. Věřil, že mu Rumunsko poskytne útočiště před bolševismem, a

usnadní mu postup k Haliči, kde měl v plánu etablovat „anarchistické principy“ mezi místním

ukrajinským obyvatelstvem. Machno se z přímé vojenské konfrontace uchýlil ke konfrontaci

881 Političeskaja direktiva revvoensoveta 13j armii o podgotovke nastuplenija protiv Vrangelja. In: Graždanskaja

vojna na Ukraině, vol. 3, s. 526.
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nepřímé. V Rumunsku založil „zahraniční centrum“ machnovštiny, jejíž účelem bylo pomoci

přesouvat sabotéry na Ukrajinu v boji proti bolševikům. Machno měl obavy z toho, že bude

vydán bolševikům, a rozhodl se utéct do Polska.

Polsko pro něho představovalo, vlastními slovy Machna: „Žalář západních národů.“882

Stále doufal, že mu Polsko, obdobně jako Rumunsko, poskytne pomoc k přesunutí do Haliče,

avšak místo toho začal být podezřelý z podněcování proruského povstání ve východní Haliči,

byl vězněn a souzen. V kontextu vztahu Machna a bolševismu je důležité zdůraznit, že

machnovština byla poražena a pro bolševiky nepředstavovala již žádnou hrozbu. I přes to se

komunistická garnitura během pobytu Machna v Rumunsku a Polsku snažila ospravedlnit jeho

vydání do Ruska a také ho neúspěšně zajmout.

Jako perspektivní zemí se pro Machna jevilo Československo, ve kterém byla v roce 1921

zahájena tzv. Ruská akce. Na základě analýzy dopisu adresovaném T. G. Masarykovi lze

konstatovat, že se Machno na západě prezentoval jako intelektuální a politický emigrant. Navíc

byl přesvědčen o tom, že jeho boj a vztahy s bolševiky mu vybudují na západě dostatečnou

míru respektu. Situace byla pro Machna však velmi obtížná a složitá. Nepříznivé podmínky

v Polsku ho dokonce přiměly k opětovnému navázání kontaktu s bolševiky. Důvodem byla

snaha odjet do Charkova, kde chtěl jednat o podmínkách repatriace. Ovšem pro bolševiky

představoval Machno již „překonanou“ epizodu a rozhodli se s ním nejednat. Ambivalentní

vztahy Machna s bolševiky, jejichž výsledkem byla porážka bílých, ho do jisté míry na západě

klasifikovaly jako „nedůvěřivého banditu“. A to i přes to se Machno dokonce života považoval

za „nesmiřitelného protivníka“ bolševismu.883 Nakonec se rozhodl opustit i Polsko a odešel do

Francie, kde se snažil až do konce života vyrovnat s životní prohrou. A jak konstatovala

anarchistka Ida Mettová: „Zůstal věrný svým mladistvým vášním […] které se zdály schopny

změnit tvář země a učinit chudé šťastnými.“884

882 AMZV, II. sekce 1918–39 – JMENNÁ SPISOVNA, K. Č. 45, č.j. 125126/II/ze dne 22.08. 1922.
883 AMZV, II. sekce 1918–39 – JMENNÁ SPISOVNA, K. Č. 45, č.j. 000743/II/ze dne 02.01. 1924; K. Č. 45, č.j.

079265/II/ze dne 10.05. 1924.
884 METT, Makhno in Paris. In: VERSTJUK, (ed.), Nestor Ivanovyč Machno: vospominanija, materialy i

dokumenty. Kijev: Dzvin, 1991 [online]. Dostupné z:

http://www.nestormakhno.info/english/personal/personal5.htm
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