Zvolte položku. bakalářské práce z Historie

Autor: Jakub Frynta

Název práce a bibliografické údaje: Nestor Ivanovyč Machno a bolševismus

Autor posudku: prof. PhDr. František Stellner, Ph.D.

A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek výborně

Metodologie práce výborně

Koncepce a struktura práce výborně

Práce s prameny výborně

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení výborně

Invenčnost a původnost výborně

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Metodologicky autor skvěle aplikoval historickou metodu, koncept politických dějin a

biografickou metodu. Byl schopen komparovat různé názory na danou problematiku a sám

analyticky pracovat s dokumenty N. I. Machna a dalších představitelů anarchistického hnutí i

sovětského vedení.

Cíl práce - analyzovat problematiku proměn vztahů mezi N. I. Machnem a bolševiky v letech

1917-1921, zaměřit se na komparaci ukrajinského anarchismu a ruského bolševismu,

analyzovat Machnovy ojedinělé anarchistické myšlenky, osvětlit a zhodnotit proměny vztahu

“machnovštiny”, jako anarchistického hnutí, a hnutí bolševiků v kontextu ruské občanské války

– byl skvěle naplněn.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou výborně

Poznámkový aparát výborně

Formální struktura práce výborně

Stylistická a jazyková úroveň výborně

Přílohy (pokud jsou) Zvolte položku.

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Autor vycházel při analýze ze studia velkého množství zdrojů, především ruského,

ukrajinského a anglosaského původu. Využil též nevydané prameny z tří českých archívů

(Archiv Ministerstva zahraničních věcí ČR; Ústřední vojenský archiv; Archiv Kanceláře

prezidenta republiky). Vytěžení ukrajinských archívů znemožnila epidemie koronaviru a invaze

Ruska na Ukrajinu). Klíčové informace proto autor čerpal z vydaných pramenů, především

osobní povahy. Vytěžil i materiály ukrajinských historiků založených na orálních historických

metodách. Pracoval též s denním tiskem, a to z dvacátých až třicátých let minulého století.

Současně se opíral i o relevantní vědeckou literaturu, včetně nejnovějších časopiseckých studií

a kvalifikačních prací.

V poznámkách pod čarou velmi často konfrontuje několik pramenů a odborné literatury a

v celém textu vyvozuje vlastní závěry.

Velmi oceňuji využití článků z reprezentativního výběru západních i východoevropských

vědeckých časopisů (mj. Harvard Ukrainian Studies, Novyj istoričeskij vestnik, Vojenna

istorija, Czech-Polish Historical and Pedagogical Journal, Ukrajins'kyj istoryčnyj žurnal,

International Review of Social History).

Po formální stránce je studie standardně vybavena, vyhovuje požadavkům kladeným na tento

typ práce. Jazyková stránka je na velmi dobré úrovni, úprava práce vysoce profesionální.

Pasáže podepřené studiem nevydaných, vydaných dokumentů a odborné literatury se vyznačují

vynikající kvalitou. Autor se vyvaroval metodologických a faktografických chyb, opřel analýzu

o prameny a kvalitní odbornou vědeckou literaturu a předložil velmi kvalitní původní studii s

vlastní interpretací role N. I. Machna a machnovštiny během občanské války v Rusku.

Práce má standardní rozvržení. Struktura práce je logická.

Celkově je práce výsledkem velmi intenzivní kvalitní a vysoce profesionální práce, mimořádné

píle a erudice a zkušeností z pravidelného navštěvování bakalářského semináře, kde se autor

aktivně zapojil do sestavení přehledu databází a knihoven a dalších zdrojů pro východoevropské

dějiny. Autor též projevuje velký zájem o dění v oboru, účastní se konferencí a seminářů.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

Popište případný rozdíl v interpretaci machnovštiny současnými ukrajinskými, ruskými a

anglosaskými historiky a historičkami.

Jaký byl vztah V. I. Lenina k machnovštině?

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně

V Praze, dne 2. 6. 2022

Podpis